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W Regionie Ziemia Łódzka trwa akcja zbierania podpisów pod projek-

tem ustawy o emeryturach stażowych. Projekt przygotował NSZZ 

„Solidarność” i zakłada wprowadzenie do polskiego systemu emerytal-

nego emerytury przysługującej wyłącznie z tytułu osiągniętego okresu 

ubezpieczenia, czyli odpowiedniego stażu – 35 lat dla kobiet i 40 lat dla 

mężczyzn.   



Stanowisko nr 1/2021 

Zarządu Regionu Ziemi Łódzkiej 

NSZZ „Solidarność” 

z dnia 31 sierpnia 2021 r. 

 

ws.     41.      rocznicy      podpisania 

Porozumień   Sierpniowych 

 

Dzięki milionom ludzi pracy w 1980 

roku powstał Niezależny Samorząd-

n y  Z w i ą z e k  Z a w o d o w y 

„Solidarność”. Wydarzenia tamte 

zapoczątkowały przemiany nie tylko 

w Polsce, ale również w Europie 

Środkowo-Wschodniej, a dzień 31 

sierpnia ustanowiony został polskim 

świętem państwowym. 

Zarząd Regionu Ziemi Łódzkiej 

NSZZ „Solidarność” w 41. rocznicę 

Sierpnia oddaje hołd poległym 

i represjonowanym, wszystkim któ-

rzy walczyli o godność człowieka 

i prawa pracownicze oraz dziękuję 

tym, którzy ich wspierali. To dzięki 

n im żyjemy dz iś  w wolnej 

i demokratycznej Polsce.  

Świętując po raz kolejny powstanie 

NSZZ „Solidarność” oraz podpisa-

nie Porozumień Sierpniowych nie 

możemy zapominać o 21 postula-

tach, które zawisły w sierpniu 1980 

roku na murze Stoczni Gdańskiej. 

Wiele z nich do dzisiaj nie zostało 

zrealizowanych. Wśród nich jest 

postulat 14 mówiący nie tylko 

o obniżeniu wieku emerytalnego, ale 

również o wprowadzeniu emerytur 

stażowych. NSZZ „Solidarność” od 

lat walczy o wprowadzenie go 

w życie. Tym razem przygotowany 

został projekt ustawy, który zakłada 

wprowadzenie emerytury stażowej 

po przepracowaniu 35 lat dla kobiet 

i 40 lat dla mężczyzn. Składając 

podpis pod tym projektem działamy 

nie tylko w swoim interesie, ale 

przede wszystkim w imieniu wszyst-

kich pracowników, którzy ciężką 

pracą zapracowali lub zapracują na 

zasłużony odpoczynek. 

NSZZ „Solidarność” jako związek 

zawodowy będzie zawsze walczył 

o poprawę warunków życia i pracy 

całego społeczeństwa polskiego. 

Dlatego Zarząd Regionu Ziemi 

Łódzkiej zwraca się nie tylko do 

członków NSZZ „Solidarność” 

o aktywne włączenie się w działania 

podejmowane przez Związek, ale 

również do sympatyków Związku 

o wsparcie tych działań. 

Z Regionu 

Z posiedzenia ZR 

31 sierpnia 2021 r. 

S 
ierpniowe posiedzenie Zarządu 

Regionu Ziemi Łódzkiej odby-

ło się w dniu szczególnym – 

w 41. rocznicę powstania NSZZ 

„SOLIDAROŚĆ”. 

Obrady prowadził przewodniczący 

Waldemar Krenc. 

Przewodniczący nawiązał do mającego 

się odbyć we wrześniu Walnego Zebra-

nia Delegatów Regionu. Będzie to 

WZDR w połowie kadencji, czyli infor-

macyjne. Przygotowano już porządek 

obrad, oraz listę zaproszonych gości. 

Regulamin obrad został przyjęty na 

wyborczym WZDR i obowiązuje całą 

kadencję. Projekty stanowisk przygotu-

je Prezydium ZR. Obrady w dniu 24 

września poprzedzi msza święta. Od 

poprzedniego WZDR w 2018 roku, z 

różnych przyczyn, ubyło 6 delegatów.   

Z prac regionalnych władz 

Związku 
W związku z odejściem po długoletniej 

współpracy dyrektora technicznego 

Międzynarodowego Wyścigu Kolarskie-

go Solidarności i Olimpijczyków Tade-

usza Skorka, Prezydium ZR wystąpiło 

do Prezydenta RP o przyznanie byłemu 

dyrektorowi odznaczenia państwowe-

go.  

Zadania Tadeusza Skorka podzielone 

zostały na członków Prezydium. Prze-

wodniczący krótko podsumował prze-

bieg tegorocznego Wyścigu. Podkreślił, 

że po raz pierwszy na starcie Wyścigu 

stanęło aż 170 zawodników!  Omówił 

też początki prac nad przyszłorocznym, 

XXXIII MWKSiO.  

Przewodniczący przypomniał, że do 

końca września br. zbierane są podpisy 

pod projektem ustawy „Emerytura za 

staż”. Podkreślił, jak istotna jest to 

sprawa dla „Solidarności” – „To jest 

postulat Sierpnia. Zróbmy wszystko, 

aby zebrać jak najwięcej podpisów” - 

mówił. 

W. Krenc podziękował przewodniczą-

cemu Komisji Międzyzakładowej w 

łódzkim Oddziale PGE Obrót i Dystru-

bucja Januszowi Skibińskiemu za licz-

ny udział w manifestacji 9 czerwca 

2021 r. w Warszawie. Powodem prote-

stu był brak rzetelnego dialogu ze stro-

ną społeczną w branży energetycznej, 

niezrozumiałym restrukturyzacjom 

poszczególnych zakładów pracy, łama-

nie praw pracowniczych i związko-

wych, zagrożenie utraty miejsc pracy 

oraz zagrożenie utraty bezpieczeństwa i 

suwerenności energetycznej naszego 

kraju. Z NSZZ „Solidarność” Regionu 

Ziemi Łódzkiej na protest wyjechało 

blisko 200 osób. J. Skibiński podkreślił, 

że sprawa dotyczy nas wszystkich – 

koszty energii, zamykanie kopalń, re-

dukcja etatów. „Opisaliśmy tę sytuację 

i wysłaliśmy w lipcu do posłów. Do 

chwili obecnej brak odpowiedzi, zero 

reakcji” – mówił przewodniczący 

MOZ w PGE. 

Po okresie pandemii wznawiane są 

szkolenia związkowe. Pełny wykaz 

szkoleń i ich terminy publikowaliśmy 

w lipcowo-sierpniowym RIZie. Należy 

podkreślić, że szkolenia odbywać się 

będą w nowo wyremontowanej Sali ZR 

(nr 107).  

Zebrani przyjęli Stanowisko ws. 41. 

rocznicy podpisania Porozumień Sierp-

niowych. 

Po obradach członkowie Zarządu Re-

gionu udali się na uroczystości roczni-

cowe. 

kolk 

 

 

 

W numerze: 
 

101. rocznica 
Bitwy Warszawskiej  

str. 3 

 

W rocznicę Sierpnia 
 

Relacja z obchodów powstania 
NSZZ „Solidarność” w Łodzi i Re-
gionie. 

str . 4, 5 

 

Uszczelnienie ustawy 
o ograniczeniu 

handlu w niedziele 
Sejm RP przyjął nowelizację usta-
wy, która jest odpowiedzią na pró-
by obejścia ustawy przez sieci han-
dlowe  

Str. 9 

 

40. rocznica I Walnego 
Zebania Delegatów 

Regionu 
Str. 10 
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Z Regionu 

101 rocznica Bitwy 
Warszawskiej – 
Święto Wojska 

Polskiego 

Po raz pierwszy od początku pandemii 

15 sierpnia bieżącego roku mogły się 

odbyć obchody święta narodowego 

w tradycyjnej formie.  

Święto Wojska Polskiego rozpoczęła 

msza św. w Archikatedrze Łódzkiej, 

której przewodniczył metropolita łódzki,  

arcybiskup Grzegorz Ryś. Następnie na 

placu archikatedralnym im. Jana Pawła 

II odbyły się główne uroczystości zorga-

nizowane przez wojewodę łódzkiego 

Tobiasza Bocheńskiego, dowódcę Gar-

nizonu Łódź płk Zdzisława Frątczaka 

oraz dowódcę Wojewódzkiego Sztabu 

Wojskowego w Łodzi płk dypl. Jarosła-

wa Wasilewskiego. Obchody rozpoczęły 

się od odczytania listu do organizatorów 

od wicepremiera Jarosława Kaczyńskie-

go przez ministra spraw zagranicznych 

Zbigniewa Rau. Następnie okoliczno-

ściowe przemówienie wygłosił wojewo-

da łódzki T. Bocheński. Zgodnie z trady-

cją był Apel Poległych oraz salwa hono-

rowa, po czym delegacje złożyły wią-

zanki kwiatów. Na koniec odbyła się 

defilada pododdziałów mundurowych.  

Oprawę muzyczną zapewniła orkiestra 

Miejskiego Przedsiębiorstwa Komunika-

cyjnego w Łodzi. W uroczystości wzięła 

udział liczna reprezentacja organizacji 

kombatanckich, a także przedstawiciele 

władz państwowych i samorządowych, 

służb mundurowych, instytucji państwo-

wych, organizacji społecznych i stowa-

rzyszeń, a także mieszkańcy Łodzi. 

W uroczystości wzięli udział również 

przedstawiciele NSZZ „Solidarność', 

w tym wiceprzewodniczący Zarządu 

Regionu Ireneusz Wach, który złożył 

wiązankę na Grobie Nieznanego Żołnie-

rza. Wśród obecnych na uroczystości 

pocztów sztandarowych warto odnoto-

wać poczet sztandarowy Zarządu Regio-

nu Ziemi Łódzkiej NSZZ „Solidarność" 

w składzie: Paweł Pastera, Paweł So-

snowski i Teofil Twardowski. 

Red. 

26 sierpnia -  
Rocznica strajku 
w łódzkim MPK 

Człowiek rodzi się i żyje wolnym - to 

jedno z haseł strajkujących stoczniow-

ców z Gdańskiej Stoczni w 1980 roku. 

To właśnie wolność była istotą prote-

stów - Wolność słowa, myśli, wyzna-

nia, zrzeszania się, głoszenia poglą-

dów, prawo do godnej pracy i płacy, 

sprawiedliwych sądów, bezpiecznego 

życia. Protesty doprowadziły do po-

wstania Niezależnego Samorządnego 

Związku Zawodowego „Solidarność”. 

W strugach deszczu odbyły się obcho-

dy 41. rocznicy strajku pracowników 

Miejskiego Przedsiębiorstwa Komuni-

kacyjnego w Łodzi. Uroczystość odby-

ła się w dniu 26 sierpnia przed Tablicą 

pamiątkową usytuowaną na ścianie 

MPK przy ul. Kraszewskiego 7/9 

w Łodzi.   

Zebranych przywitał przewodniczący 

„Solidarności" łódzkiego MPK Andrzej 

Szymczak. Następnie w krótkiej prze-

mowie przewodniczący łódzkiej 

„Solidarności” Waldemar Krenc podzię-

kował związkowcom z MPK za to, że 

dalej czczą pamięć tego pamiętnego 

wydarzenia.  

W uroczystości, udział wzięli członko-

wie NSZZ „Solidarność”, a także przed-

stawiciele władz miasta i województwa, 

władz samorządowych, poseł Włodzi-

mierz Tomaszewski, przedstawiciele 

instytucji państwowych, stowarzyszeń i 

organizacji społecznych oraz członkowie 

i sympatycy NSZZ „Solidarność”, liczne 

poczty sztandarowe Niezależnego Samo-

rządnego Związku Zawodowego 

„Solidarność”. 

Żeby Polska, żeby Polska była Polską  

Po wysłuchaniu przemówień zebrani 

złożyli pod pamiątkową Tablicą wiązan-

ki kwiatów. W imieniu Zarządu Regionu 

Ziemi Łódzkiej NSZZ „Solidarność” 

kwiaty złożyła delegacja w składzie: 

przewodniczący ZR Waldemar Krenc 

oraz zastępcy przewodniczącego: Piotr 

Ścieśko i Ireneusz Wach. Uroczystość 

uświetnił występ orkiestry dętej MPK, 

w wykonaniu której usłyszeliśmy Hymn 

Narodowy, a także utwory Jana Pietrza-

ka i Jacka Kaczmarskiego. 

Uroczystość rocznicową zorganizowała 

Organizacja Międzyzakładowa NSZZ 

„Solidarność" w MPK Łódź. 

kolk 
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Z Regionu 

W ROCZNICĘ SIERPNIA 
PAMIĘTAMY 

31 sierpnia br. łódzka „Solidarność” uczciła 41. 

rocznicę podpisania „Porozumień Sierpniowych” 

i powstania Niezależnego Samorządnego Związku 

Zawodowego „Solidarność’. Przemiany te doprowa-

dziły do obalenia komunizmu w Polsce i w innych 

krajach europejskich. 

W Łodzi i Regionie uczczono 41. rocznicę podpisania 

Porozumień Sierpniowych i powstania NSZZ 

„Solidarność”. 

 W Łodzi  

Uroczystości rocznicowe zorganizował Zarząd Regionu Zie-

mi Łódzkiej NSZZ „Solidarność”. 

Rozpoczęły się one uroczystą mszą świętą, która została od-

prawiona w Sanktuarium Najświętszego Imienia Jezus 

w Łodzi z udziałem arcybiskupa łódzkiego Grzegorza Rysia 

i duszpasterza ludzi pracy, ks. Dziekana Grzegorza Michal-

skiego.  

Modlono się za wszystkich ludzi „Solidarności”: za tych, 

którzy działali w niej przez minione 40 lat i tych, którzy two-

rzą ją dzisiaj. „Solidarność” zadziwiła świat, bo nie walczyła 

przemocą, ale na kolanach – mówił podczas wygłaszania 

homilii arcybiskup G. Ryś. Po mszy złożono wiązankę kwia-

tów na symbolicznym Grobie bł. ks. Jerzego Popiełuszki. 

Witam na święcie Solidarności. 

 Następnie uczestnicy uroczystości udali się przed Pomnik–

Krzyż Pamięci Ofiar Stanu Wojennego i Walki o Godność 

Człowieka przed Kościołem Podwyższenia św. Krzyża. 

Wspólne odśpiewanie Hymnu Narodowego rozpoczęło tę 

część uroczystości przy Pomniku Krzyżu.  Zebranych powi-

tał przewodniczący Zarządu Regionu Ziemi Łódzkiej NSZZ 

„Solidarność” Waldemar Krenc: przedstawicieli władz woje-

wódzkich, samorządowych, instytucji państwowych, służb 

mundurowych, stowarzyszeń i organizacji społecznych, po-

słów, a także członków i sympatyków NSZZ „Solidarność” , 

do których zwrócił się słowami: „Witam działaczy Solidarno-

ści, świadków historii z lat 80-ych i tych obecnych”.  

Przewodniczący odniósł się do ataku na chrześcijan, na ko-

ściół. Gdyby nie Kościół nie byłoby „Solidarności”. To miej-

sce, gdzie mogliśmy czuć tę opiekę  – mówił. Przewodniczący 

odniósł się też do 21 postulatów z sierpnia 80-tego roku po-

równując je do Konstytucji 3 Maja. „Te 21 postulatów miały 

takie zapisy, które miały być fundamentem III Rzeczpospoli-

tej”. Następnie przywołał zapisy o wolnych sobotach, o eme-

ryturze dla kobiet po 35 latach pracy i mężczyzn po 40 latach 

pracy, o wolnych związkach zawodowych (dopiero od 2 lat 

jest możliwość założenia innych związków zawodowych 

w służbach mundurowych), o dostępności udziału w mszach 

świętych nadawanych przez radio czy telewizję.  

Następnie obecni złożyli wiązanki kwiatów i zapalone zni-

cze. Uroczystość uświetniły poczty sztandarowe NSZZ 

„Solidarność'. 

Podobne uroczystości zorganizowały Rady Podregionów 

NSZZ „Solidarność” w poszczególnych miastach. 

 W Pabianicach 

Przed Mszą św. w kościele pw. św. Mateusza w Pabianicach 

delegacja NSZZ „Solidarność’’ Podregionu Pabianice 

z udziałem przedstawicieli Miasta, Powiatu, Klubu Gazety 

Polskiej Koło w Pabianicach, członków NSZZ „Solidarność” 

i innych gości, przyjaciół Związku przybyłych na tę symbo-

liczną uroczystość - złożyła wiązanki kwiatów i zapaliła zni-

cze pod tablicą: PAMIĘCI POMORDOWANYCH ZA 

WOLNOŚĆ I PRAWA CZŁOWIEKA W PRL znajdującej 

się na ścianie północnej kościoła. Następnie miała miejsce 

uroczysta, okolicznościowa Msza święta. 

Wszystkim przybyłym, którzy w tym szczególnym dniu zna-

leźli chwilę czasu, aby być razem z nami - w imieniu NSZZ 

„Solidarność” w Pabianicach z serca bardzo serdecznie dzię-

kuję, w tym w sposób szczególny Panu Florianowi Wlaźlako-

wi przewodniczącemu Rady Powiatu Pabianickiego wraz 

małżonką, Pawłowi Rózdze sekretarzowi Urzędu Miasta Pa-

bianic, Karolowi Jabłońskiemu przewodniczącemu Klubu 

Gazety Polskiej w Pabianicach wraz ze współpracownikami, 

oraz dyrektor Magdalenie Bryndziak. 

Ponadto składam serdeczne Bóg Zapłać na ręce ks. probosz-

cza Pawła Kutyni za celebrowanie uroczystej mszy świętej 

i okolicznościowe słowo Boże dotyczące przedmiotowej 

Rocznicy. 

Przewodniczący NSZZ „S” Podregion Pabianice 

Krzysztof Górny 

 W Wieluniu  

W dniu 31.08.2021 roku odbyły się też uroczystości roczni-

cowe zorganizowane przez Radę Podregionu NSZZ „S” 

w Wieluniu. Z tej okazji odbyło się uroczyste posiedzenie 

Rady Podregionu Ziemia Wieluńska z przewodniczącymi 

Komisji Zakładowych NSZZ „Solidarność”. Po posiedzeniu 

uczestnicy wraz z innymi członkami „Solidarności” i sympa-

tykami przeszli do klasztoru o.o. franciszkanów, gdzie przed 

Pomnikiem 3 Krzyży Gdańskich złożyli wiązanki okoliczno-

ściowe i zapalili znicze. Następnie wszyscy przeszli do Wie-

luńskiej Kolegiaty i tam po modlitwie, również złożono wią-

zankę i zapalono znicze przed pomnikiem bł. ks. Jerzego 

Popiełuszko -  naszego Patrona. 

Przewodniczący NSZZ „S” Podregion Wieluń Jan Cieślak 

Foto Adam Golec 

 W Kutnie 

29. 08. 2021r. w Głogowcu. 

Uroczystości z okazji 41 rocznicy podpisania Porozumień 

Sierpniowych zapoczątkowała uroczysta msza św. w Sanktu-

arium Matki Bożej Głogowieckiej. Po mszy nastąpiło uro-

czyste przecięcie wstęgi i otwarcie drogi do pomników na 
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Z Regionu 
Placu Pielgrzymkowym. Przecięcia 

wstęgi dokonali: Przewodniczący kut-

nowskiej „Solidarności” Wiesław Tara-

ska, Ks. Piotr Kalisiak, starosta Kut-

nowski Daniel Kowalik, dr. Nguyen 

Duy Cuong oraz Przewodniczący Za-

rządu Regionu Ziemi Łódzkiej Walde-

mar Krenc.  

Po otwarciu drogi wszyscy przeszli na 

pl. Pielgrzymkowy, gości przywitał 

Grzegorz Andrzejczak, członek Zarzą-

du NSZZ „S” i delegat na KZD Regio-

nu Ziemia Łódzka. Ponadto w uroczy-

stościach brali udział członek Zarządu 

Województwa Łódzkiego Robert Bary-

ła, prezydent Miasta Kutno Zbigniew 

Wdowiak, prezes RSM Pionier Andrzej 

Nowakowski, dyrektor Państwowej 

Szkoły Muzycznej Małgorzata Musia-

łowska, dyrektor Powiatowego Urzędu 

Pracy Małgorzata Czerwińska, prezes 

Stowarzyszenia Opozycji Antykomuni-

stycznej Grzegorz Pasiński, poczty 

sztandarowe, media kutnowskie, prze-

wodniczący Komisji Zakładowych, 

Międzyzakładowych i członkowie 

„Solidarności” oraz mieszkańcy Głogo-

wca. 

Następnie głos zabrali przewodniczący 

ZR NSZZ ,, S" W. Krenc i przewodni-

czący Rady Podregionu Kutno W. Ta-

raska. 

Po przemówieniach przewodniczący 

Rady Podregionu Kutno wręczył po-

dziękowanie, przewodniczący Zarządu 

Regionu Ziemia Łódzka Ryngraf a sta-

rosta Powiatu Kutnowskiego me-

dal ,,Zasłużony dla Powiatu Kutnow-

skiego" panu dr Nguyen Duy Cuong za 

sponsorowanie drogi na pl. Pielgrzym-

kowym. Następnie złożono kwiaty 

przed pomnikiem ,,Solidarności" . Na 

początku uroczystości odegrano Hymn 

Polski, a na zakończenie „Mury”.  

31. 08. 2021r. w Kutnie 

O godz. 12.00 rozpoczęły się przed 

pomnikiem ,,Ulotka" obchody 41. rocz-

nicy podpisania Porozumień Sierpnio-

wych. W obchodach uczestniczyli po-

seł RP Tadeusz Woźniak, władze po-

wiatowe, miejskie, dziekan Dekanatu 

Kutnowskiego ks. Jerzy Swędrowski, 

prezesi, dyrektorzy kutnowskich przed-

siębiorstw, poczty sztandarowe, media 

kutnowskie, przewodniczący KZ i KM 

oraz członkowie Związku i politycy. 

Zebrani odśpiewali Hymn Państwowy. 

Przemówienie odczytał przewodniczą-

cy Rady Podregionu Kutno 

NSZZ ,,Solidarność” Wiesław Taraska, 

następnie zabrał głos poseł na Sejm RP 

Tadeusz Woźniak. Po przemówieniu 

przed pomnikiem złożono wiązanki 

kwiatów. 

Przewodniczący 

NSZZ „S” Podregionu Kutno 

Wiesław Taraska  

 W Konstantynowie Łódzkim  

31 sierpnia 2021 roku – z okazji święta 

państwowego Dnia Solidarności 

i Wolności oraz 41. rocznicy powstania 

NSZZ „Solidarność” – założyciele 

„Solidarności” w Konstantynowie 

Łódzkim i przedstawiciele konstanty-

nowskich struktur Związku zorganizo-

wali uroczyste obchody przy tablicy 

upamiętniającej powstanie NSZZ 

„Solidarność” w naszym mieście. Do 

udziału w uroczystości organizatorzy 

zaprosili mieszkańców miasta i okolic. 

Zaproszenie przyjął również wicemini-

ster edukacji i nauki poseł PiS dr To-

masz Rzymkowski. 

Obchody odbyły się przy tablicy 

„Solidarności” – upamiętniającej zare-

jestrowanie, przed 41 laty, konstanty-

nowskich struktur Związku – usytu-

owanej na zewnętrznej ścianie kościoła 

p.w. Narodzenia Najświętszej Maryi 

Panny (pl. Kościuszki).  

Po modlitwie poprowadzonej przez ks. 

proboszcza Leszka Kaźmierczaka 

i wystąpieniach posła Tomasza Rzym-

kowskiego, Jana Kudaja i burmistrza 

Roberta Jakubowskiego nastąpiło skła-

danie kwiatów. Wiązanki złożyli: wice-

minister T. Rzymkowski, burmistrz R. 

Jakubowski wraz z przewodniczącą 

Rady Miejskiej Jadwigą Czekajewską 

i wiceprzewodniczącą Elżbietą Jabłoń-

ską, delegacje Miejskiej Organizacji 

Emerytów i Rencistów NSZZ „S” oraz 

Komisji Zakładowej NSZZ „S” Przed-

siębiorstwa Komunalnego Gminy Kon-

stantynów Ł. Kwiaty złożyli również 

przedstawiciele Komitetu Prawa i Spra-

wiedliwości w Konstantynowie Ł. na 

czele z przewodniczącą Haliną Cyrul-

ską oraz w imieniu Marka Kowalika – 

sekretarza b. Prezydium Międzyzakła-

dowego Komitetu Założycielskiego 

NSZZ „S” w Łodzi (uczestniczącego 

w uroczystości w Łodzi) – córka Anna. 

W imieniu PKGKŁ wiązankę złożyli 

prezes zarządu Sebastian Kwiatkowski 

i zastępca prezesa Aleksandra Kolasa. 

Składanie kwiatów zakończyli organi-

zatorzy obchodów i jednocześnie fun-

datorzy tablicy wraz z kolegami z Ko-

misji Zakładowej NSZZ „S” nieistnie-

jących już Zakładów Przemysłu Weł-

nianego KONSTILANA. 

Na zakończenie uroczystości Bernard 

C i c h o s z ,  r e d a k t o r  n a c z e l n y 

„Wiadomości - 43bis” wręczył nagrodę 

honorową redakcji WIELKI BILET 

2021 organizatorom konstantynow-

skich obchodów Janowi Kudajowi 

i Andrzejowi Krygierowi za „regularne 

upamiętnianie, od piętnastu lat, dorob-

ku NSZZ „Solidarność” w Konstanty-

nowie Łódzkim”.  

Bernard Cichosz 

  W Radomsku  

Uroczyste obchody 41 rocznicy po-

wstania NIEZALEŻNEGO SAMO-

RZĄDNEGO ZWIĄZKU ZAWODO-

WEGO „SOLIDARNOŚĆ" w Radom-

sku odbyły się w dniu 31 sierpnia br. 

W intencji wydarzeń Sierpnia 1980 r. 

tzw. Porozumień Sierpniowych odpra-

wiona została uroczysta msza święta 

w Kolegiacie p.w. św. Lamberta, 

w obecności pocztów sztandaro-

wych NSZZ „Solidarność" Podregionu 

Radomsko. Rozpoczynając mszę świętą 

ks. Antoni Arkit nawiązał do słynnych 

słów Świętego Jana Pawła II, które 

papież wypowiedział podczas piel-

grzymki do Ojczyzny w 1979 roku. 

„Niech zstąpi Duch Twój! Niech zstąpi 

Duch Twój i odnowi oblicze ziemi. Tej 

ziemi!” – słowa te dały Polakom impuls 

w dążeniu do wolności. 

Następnie przed tablicą błogosławione-

go ks. Jerzego Popiełuszko, Patrona 

„Solidarności” zamordowanego bestial-

sko przez peerelowską Służbę Bezpie-

czeństwa, z udziałem parlamentarzy-

stów, władz miasta, radnych lokalnych 

samorządów, przedstawicieli partii 

politycznych, członków, działaczy 

i przedstawicieli NSZZ „S”, nauczycie-

li z oświatowej „Solidarności” oraz 

lokalnej społeczności, złożono wiązan-

ki kwiatów będące symbolicznym hoł-

dem złożonym prześladowanym i ofia-

rom systemu komunistycznego. 

W uroczystościach w hołdzie założy-

cielom struktur „Solidarności” udział 

wzięli m. in. poseł Anna Milczanowska 

i wicewojewoda Krzysztof Ciecióra. 

Z-ca przewodniczącego NSZZ „S” 

Podregionu Radomsko 

Tomasz Jamrozik 



 

 

Zdjęcia Bernard Cichosz 
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Z Kraju i Regionu 

Beatyfikacja 
Prymasa Tysiąclecia 

Każdy naród i każde pokolenie potrzebuje wzorów do naśladowa-

nia - postaci, które zbliżyły się do doskonałości. To do nich w trud-

nych chwilach naszego codziennego życia zwracamy się z prośbą 

o wstawiennictwo. 

„NAJMILSI, PRZEZWYCIĘŻAJCIE NIENAWIŚĆ MIŁOŚCIĄ” 

Błogosławiony Zwycięski Prymas, Mąż Opatrznościowy, Prymas 

Tysiąclecia, Niekoronowany Król Polski, Ojciec Narodu, Pasterz-

Opoka - to tylko kilka tytułów nadawanych Kardynałowi Stefanowi 

Wyszyńskiemu.  

12 września 2021 roku to data wyniesienia na ołtarze kard. Stefana 

Wyszyńskiego - wielkiego patrioty, przywódcy duchowego i autory-

tetu moralnego.  

Początkowo Msza beatyfikacyjna miała się odbyć 7 czerwca 2020 r.  

Z przyczyn wybuchu epidemii COVID–19 uroczystość odłożono. 

Data beatyfikacji zbiegła się z 40. rocznicą śmierci Prymasa Tysiąc-

lecia. Kardynał Stefan Wyszyński zmarł 28 maja 1981 roku. 
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82. rocznica napaści 

Rosji na Polskę 
17 września, w 82. rocznicę napaści 

Związku Sowieckiego na Polskę Zarząd 

Regionu Ziemi Łódzkiej NSZZ 

"Solidarność" wspólnie z Dyrekcją XII 

Liceum Ogólnokształcącego im. S. Wy-

spiańskiego w Łodzi zorganizował uro-

czystość przed Pomnikiem Ofiar Komu-

nizmu w Łodzi. Obchody rozpoczęły się 

odśpiewaniem hymnu państwowego 

oraz przywitaniem gości. Następnie głos 

kolejno zabierali wicewojewoda łódzki 

Karol Młynarczyk, członek Zarządu 

Województwa Łódzkiego Robert Bary-

ła, przewodniczący ZR ZŁ Waldemar 

Krenc oraz na zakończenie były prezy-

dent Łodzi Jerzy Kropiwnicki, który był 

inicjatorem powstania Pomnika Ofiar 

Komunizmu. W uroczystości, oprócz 

wcześniej wymienionych przedstawicie-

li władz państwowych i samorządo-

wych, wzięli udział przedstawiciele or-

ganizacji kombatanckich, instytucji pań-

stwowych, służb mundurowych oraz 

liczna grupa młodzieży szkolnej. W uro-

czystości wzięły również udział poczty 

sztandarowe NSZZ "Solidarność", służb 

mundurowych oraz łódzkich szkół. Po 

wysłuchaniu wystąpień zaproszonych 

gości delegacje złożyły przed pomni-

kiem wiązanki oraz znicze.  

Ireneusz Wach 

Sejm za uszczelnieniem 

ustawy o ograniczeniu 

handlu w niedziele 
Sejm uchwalił 17 września br. ustawę, która ma uszczelnić 

zakaz handlu w niedziele. Pozwoli ona na otwarcie w niehan-

dlowe niedziele sklepów świadczących usługi pocztowe, jeśli 

przychody z tej działalności przekroczą 50 proc. przychodów 

danej placówki. Chodzi o nowelizację ustawy o ograniczeniu 

handlu w niedziele i święta z 2018 r. 

Nowela przewiduje uszczelnienie zakazu handlu w niedziele tak, 
by nie omijały go sklepy świadczące usługi pocztowe. Zgodnie 

z projektem funkcjonować w niedziele będą mogły tylko te placów-

ki, które wykażą, że rzeczywiście zajmują się przede wszystkim 

usługami pocztowymi, a nie handlem detalicznym - przycho-

dy z usług pocztowych będą musiały stanowić ponad 50 proc. pozo-

stałych przychodów danej placówki. 

- Cieszymy się, że premier Mateusz Morawiecki wraz 

z Marszałek Sejmu Elżbietą Witek wywiązali się z danej nam obietni-

cy. Oczekujemy, że Senat zaakceptuje nowelizację uchwaloną przez 

Sejm bez niepotrzebnych przeszkód – przekazał przewodniczący 

NSZZ „Solidarność” Piotr Duda.  

www.tysol.pl 

Foto: Bożena Janowska 



STANOWISKO  

RADY KRAJOWEJ SEKCJI OŚWIATY 

I WYCHOWANIA  

Z DNIA 25 SIERPNIA 2021 ROKU. 
 

Rada Krajowej Sekcji Oświaty i Wychowania  wzywa Rząd 

RP do realizacji Porozumienia podpisanego z NSZZ 

„Solidarność”  7 kwietnia 2019 r., które w najważniejszym 

postulacie dotyczyło zmiany systemu wynagradzania na-

uczycieli polegającego na uzależnieniu płac od przeciętne-

go wynagrodzenia w gospodarce narodowej. 

Żądamy wdrożenia od stycznia 2022 r. podwyżek wyna-

grodzeń na poziomie odzwierciedlającym społeczną rangę 

zawodu nauczyciela. 

Jednocześnie domagamy się respektowania zasady zaufa-

nia do państwa i ochrony praw nabytych  poprzez  przy-

wrócenie art. 88 Karty Nauczyciela umożliwiające-

go  przechodzenie na emerytury nauczycieli na zasadach 

obowiązujących przed 2008 rokiem. 

Ryszard Proksa  

przewodniczący 

KSOiW NSZZ „Solidarność” 
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W Związku 

Bez wątpienia jednym z kluczowych 

instrumentów, które wpisane są 

w istotę funkcji działacza związkowe-

go, jest szczególna ochrona trwałości 

stosunku pracy. Zgodnie z art. 32 

ustawy o związkach zawodowych 

przejawia się ona w zakazie wypowie-

dzenia, rozwiązania umowy o pracę 

oraz jednostronnej zmiany warunków 

pracy i płacy działaczowi przez praco-

dawcę (chyba że uprzednią zgodę na 

to wyrazi zarząd zakładowej organi-

zacji związkowej). 
Powyższa konstrukcja nie oznacza przy 

tym, że oświadczenie pracodawcy złożo-

ne bez wymaganej zgody zarządu ZOZ 

jest nieważne i nie wywołuje żadnych 

skutków. Wręcz odwrotnie – polskie pra-

wo pracy posługuje się sankcją nieważno-

ści niezwykle rzadko. Oznacza to zatem, 

że nawet wadliwa czynność wywołuje 

przewidziane w niej skutki (np. rozpoczę-

cie biegu okresu wypowiedzenia), a chcąc 

temu przeciwdziałać, konieczne jest za-

zwyczaj skierowanie sprawy na drogę 

sądową. 

W przypadku działacza zwolnionego 

z pracy wbrew art. 32 ustawy związkowej 

sytuacja wygląda właśnie w ten sposób – 

konieczne jest złożenie odwołania do 

sądu. Zgodnie z art. 45 Kodeksu pracy 

(który co prawda bezpośrednio dotyczy 

wyłącznie umów o pracę na czas nieokre-

ślony, ale na mocy odesłania zawartego w 

art. 50 § 5 Kp w przypadku działaczy 
zatrudnionych na umowie o pracę na czas 

określony też ma on zastosowanie) pra-

cownik, któremu pracodawca wypowie-

dział umowę o pracę z naruszeniem prze-

pisów o wypowiadaniu umów (a takim 

jest, m.in. art. 32 ustawy związkowej), 

może żądać albo bezskuteczności wypo-

wiedzenia, a jeżeli umowa uległa już roz-

wiązaniu – przywrócenia do pracy na 

poprzednich warunkach albo odszkodo-

wania. Bardzo istotne jest przy tym to, że 

to pracownik w swoim pozwie wybiera, 

którego roszczenia będzie dochodził 

(upraszczając – czy chce dalej pracować, 

czy woli odszkodowanie) i co do zasady 

sąd, jeżeli stwierdzi, że faktycznie wypo-

wiedzenie było sprzeczne z przepisami, 

jest wyborem pracownika związany. In-

nymi słowy, jeżeli odwołujący się pra-

cownik zażąda przywrócenia do pracy 

i okaże się, że działanie pracodawcy było 

sprzeczne z prawem, wówczas sąd powi-

nien zasądzić właśnie przywrócenie pra-

cownika do pracy. 

Jednocześnie prawodawca wprowadził od 

tej zasady wyjątek polegający na tym, że 

sąd pracy może nie uwzględnić żądania 

pracownika uznania wypowiedzenia za 

bezskuteczne lub przywrócenia do pracy, 

jeżeli ustali, że uwzględnienie takiego 

żądania jest niemożliwe lub niecelowe; 

w takim przypadku sąd pracy orzeka 

o odszkodowaniu (art. 45 § 2 Kp). Co 

ważne, w stosunku do osób szczególnie 

chronionych (w tym działaczy związko-

wych), prawo sądu do zmiany dochodzo-

nego roszczenia zostało kodeksowo ogra-

niczone do sytuacji, w której przywróce-

nia do pracy jest niemożliwe z powodu 

upadłości lub likwidacji pracodawcy (art. 

45 § 3 Kp). 

Istotne przy tym jest to, że reguły wskaza-

ne w art. 45 § 2 i § 3 Kp mają zastosowa-

nie także wówczas, gdy pracodawca roz-

wiązał umowę o pracę bez wypowiedze-

nia. Podsumowując, można byłoby 

stwierdzić, że zwolniony z naruszeniem 
przepisów działacz związkowy zawsze 

powinien odzyskać pracę po postępowa-

niu sądowym. W rzeczywistości jest jed-

nak nieco inaczej, o czym szerzej w dru-

giej części. 

dr Jakub Szmit, 

starszy specjalista w Zespole Prawnym 

KK NSZZ „Solidarność” 

 www.solidarnosc.org.pl 

Komunikat Rady Kra-
jowej Sekcji Oświaty 

i Wychowania  
NSZZ „Solidarność”  

 

Rada Krajowej Sekcji Oświaty i Wychowania NSZZ 

„Solidarność” podczas swoich obrad gościła Ministra Edukacji 

i Nauki Przemysława Czarnka, który odpowiadał na pytania człon-

ków Rady dotyczące braku realizacji Porozumienia z 2019 r., pod-

wyżek wynagrodzeń nauczycieli, przywrócenia art. 88 Karty Na-

uczyciela, projektu „Edukacji dla wszystkich”, odpowiedzialności 

dyscyplinarnej nauczycieli. Minister zapowiedział przedstawienie 

nowych propozycji związanych z pragmatyką pracy nauczyciela w 

połowie września. 

W związku z brakiem propozycji Ministerstwa dotyczących syste-

mu wynagradzania nauczycieli po upływie dwóch miesięcy od 

pikiety ostrzegawczej, Rada podjęła stanowisko, które prezentuje-

my obok w całości. 

Monika Ćwiklińska rzecznik prasowy 

KSOiW NSZZ „Solidarność”  

  

Odszkodowanie zamiast przywrócenia 
do pracy działacza związkowego cz. 1 

https://www.solidarnosc.org.pl/media/k2/items/cache/c27a4425522b2796afb8455f452a15ca_XL.jpg
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Historia 

40. rocznica 
I Walnego Zebrania Delegatów 

w Regionie Ziemia Łódzka 

W atmosferze uspokojenia nastrojów w 

kraju po tzw. kryzysie bydgoskim trwa-

ły przygotowania do wyborów władz 

regionalnych łódzkiej „Solidarności”. 

Gorące dyskusje wywoływały nie tylko 

propozycje procedury uchwalania ordy-

nacji wyborczej, ale także narastające w 

toku kampanii przedwyborczej spory 

wokół struktury Związku, który liczył 

już w tamtym okresie ponad 400 tys. 

członków, skupionych pierwotnie w 

blisko 1,3 tys. komisji zakładowych. 

Ostateczna liczba komisji była jednak 

znacznie niższa (m.in. w wyniku łącze-

nia komisji zakładowych tworzonych 

początkowo w różnych oddziałach tego 

samego przedsiębiorstwa).  

Specyfiką łódzkiego przemysłu była 

dominacja zakładów włókienniczych i 

odzieżowych, więc istotną rolę z punktu 

widzenia regionu odgrywała Tymczaso-

wa Komisja Włókniarzy. 

Do wyborów regionalnych ukształtowała się 

struktura Związku. Utworzono delegatury 

MKZ: w Bełchatowie, Łasku, Łęczycy, 

Łowiczu, Radomsku (tuż przed wyborami 

przyłączyła się do Regionu Częstochowa), 

Zduńskiej Woli i komisje lokalne w miejsco-

wościach poniżej 5 tys. członków 

„S” (Aleksandrów Łódzki, Brzeziny, Głow-

no, Konstantynów Łódzki, Koluszki, Ozor-

ków, Pabianice, Piotrków Trybunalski, Stry-

ków, Tomaszów Mazowiecki – od VII 1981 

delegatura, Zgierz). 

Organem prasowym MKZ, następnie Zarzą-

du Regionalnego była „Solidarność Ziemi 

Łódzkiej”, redagowana przez Benedykta 

Czumę, Stefana Niesiołowskiego, Andrzeja 

Woźnickiego, Małgorzatę Bartyzel, Andrze-

ja i Rafała Terleckich. Do najważniejszych 

pism związkowych należały ponadto: 

„Komunikat”, „Poglądy”, „Serwis Włóknia-

rzy”, „Solidarność z Gdańskiem”. W Łodzi 

powstał także oddział Biura Informacji Pra-

sowej „S”, kierowany przez M. Bartyzel. 

Walne Zebranie Delegatów (WZD), 

które miało wybrać władze regional-

ne Związku, rozpoczęło się na począt-

ku maja, a zakończyło na początku 

czerwca (4, 25 V i 1 VI 1981).  

Szczególne zainteresowanie towarzy-

szyło wyborom na przewodniczącego 

łódzkiej „Solidarności”, na które to 

stanowisko zgłoszono kandydatury aż 

dziesięciu osób. Spośród sześciu z nich 

(czterej wycofali się w trakcie kampa-

nii) delegaci wskazali już w pierwszej 

turze głosowania na Andrzeja Słowika, 

powierzając mu dalsze kierowanie 

Związkiem w regionie.  

Wybrano także członków Zarządu Re-

gionalnego (ZR), który zastąpił MKZ i 

delegatów na I Krajowy Zjazd Delega-

tów. Jednak zarówno w pierwszej, jak i 

drugiej turze wyborów nie udało się 

wyłonić pełnego składu uczestników 

Krajowego Zjazdu.  

8 czerwca Zarząd Regionalny dokonał 

wyboru nowego Prezydium, w skład 

którego weszli jako wiceprzewodniczą-

cy Jerzy Kropiwnicki i Grzegorz Pal-

ka oraz członkowie – Andrzej Traut-

man, Kazimierz Bednarski, Zbigniew 

Kowalewski, Paweł Wielechowski, 

Ireneusz Kuzan i Janusz Kenic.  

I Krajowy Zjazd „Solidarności” odby-

wał się w Gdańsku - pierwsza tura od-

była się w dniach 5-10 września, druga 

zaś od 26 września do 7 października 

1981 r. W obradach uczestniczyło bli-

sko dziewięciuset delegatów z 38 regio-

nów oraz kilkuset gości. Przedstawicie-

le łódzkiej „Solidarności” aktywnie 

uczestniczyli w dyskusjach zjazdowych, 

a kilku z nich weszło w skład Komisji 

Programowej NSZZ „Solidarność”, 

jako koordynatorzy zespołów (Jerzy 

Kropiwnicki, Mieczysław Malczyk, 

Jadwiga Szcześkiewicz) lub ich człon-

kowie (Mirosław Borusiewicz, Marek 

Czekalski, Zbigniew Kowalewski, Ma-

rek Markiewicz). Grzegorz Palka był 

natomiast współtwórcą (m.in. wraz ze 

Stefanem Kurowskim) programu go-

spodarczego zaprezentowanego na 

Zjeździe. W czasie drugiej tury I Zjazdu 

dokonano wyboru władz „Solidarności” 

– na czele Komisji Krajowej (KK) po-

nownie stanął Lech Wałęsa. W skład 

Prezydium KK weszli Grzegorz Palka 

(w jego kompetencjach znajdowała się 

polityka gospodarcza) oraz Andrzej 

Słowik, jako przedstawiciel jednego z 

sześciu największych regionów. Człon-

kami KK zostali Jerzy Kropiwnicki i 

Włodzimierz Bogucki. 

 kolk na podst. L. Próchniak IPN 

Oddział w Łodzi 

I Krajowego Zjazdu Delegatów 

NSZZ „Solidarność” 

I  Zjazd  Delegatów  NS ZZ 

„Solidarność” odbył się w Gdańsku, 

w hali „Olivia” we wrześniu 1981 

roku. Obradowano w dwóch turach: 

od 5 do 10 września oraz od 26 wrze-

śnia do 7 października 1981 r. Obra-

dy poprzedziła msza święta w kate-

drze oliwskiej, w intencji Związku, 

celebrowana przez prymasa Józefa 

Glempa. 

Zjazd rozpoczął się od wejścia na salę 

obrad pocztów sztandarowych, na-

stępnie odśpiewano Hymn Polski 

oraz Boże coś Polskę. 

Na wieść o zbliżającym się Zjeździe i 

przez cały czas jego trwania, intensyw-

nie pracowały służby SB. Zakładano 

podsłuchy, werbowano informatorów. 

Byli wszędzie: zarówno w hotelach, 

akademikach studenckich, jak i przy 

organizacji KZD. W czasie Zjazdu SB 

zastosowała „wzmożoną kontrolę ope-

racyjną” wobec wielu członków Związ-

ku. 

Obrady otworzył ówczesny przewodni-

czący Lech Wałęsa mówiąc, że powsta-
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nie „Solidarności” nie tylko w Polsce, 

ale i na całym świecie jest „znakiem 

nadziei i świadectwem tego, że walka o 

godność ludzką nie jest bezowocna”. 

Przypomniał, że Związek jest dziedzic-

twem „krwi robotników poznańskich 

1956 roku, Grudnia 1970 na Wybrzeżu, 

dziedzictwem cierpień Radomia i Ursu-

sa 1976 roku oraz wszystkich walk ro-

botników w Polsce”.  

W Zjeździe uczestniczyło 896 delega-

tów z 38 regionów (jeden delegat na 10 

tys. członków). Wybrane zostało 15-sto 

osobowe prezydium I tury KZD. Na 

przewodniczącego wybrano Tadeusza 

Syryjczyka.  Do Prezydium Komisji 

Krajowej zostali wybrani z Regionu 

Ziemia Łódzka: Andrzej Słowik i Grze-

gorz Palka, a do KK Jerzy Kropiwnicki 

i Włodzimierz Bogucki. Podczas dru-

giej tury dokonano zmian w składzie 

prezydium. Przewodniczącym został 

Jerzy Buzek (Region Śląsko -

Dąbrowski).  

Wśród delegatów znalazło się ponad stu 

członków PZPR, a także kilkunastu SD 

oraz kilku ZSL. O porządek na sali ob-

rad dbała Harcerska Służba Zjazdowa. 

I Zjazd Delegatów NSZZ "S", Hala 

Olivia 1981 r. Fot. L. Biernacki 

Przed rozpoczęciem drugiego dnia ob-

rad podczas mszy św. homilię wygłosił 

ks. prof. Józef Tischner. Delegaci posta-

nowili przyjąć tekst kazania, jako ofi-

cjalny dokument Zjazdu, gdyż oddawał 

etos polskiego pracownika i jego pracy. 

Owacją na stojąco delegaci powitali 

Andrzeja Wajdę, który wspomniał, że 

po nakręceniu Człowieka z marmuru, 

musiał żebrać u władzy o dopuszczenie 

filmu na ekrany, natomiast cztery lata 

później o poparcie dla Człowieka z żela-

za zwrócił się do „tych, dla których film 

ten został zrobiony”. Podziękował za 

pomoc przy powstawaniu filmu. 

Podczas obrad ujawniła się rywalizacja 

poszczególnych grup. Kierownictwo 

„Solidarności” i większość ekspertów 

przy wsparciu duchownych starali się 

utrzymać linię umiarkowaną.  Jednak 

dla ukształtowania etosu „Solidarności” 

największe znaczenie miały uchwały i 

przemówienia programowe, film Waj-

dy, homilie ks. Tischnera i encyklika 

Jana Pawła II. 

Prowokacja wobec sojuszników Pol-

ski 

Czwartego dnia uchwalono jeden z naj-

bardziej znanych dokumentów zjazdo-

wych Posłanie do ludzi pracy Europy 

Wschodniej, w którym poparto rozwój 

niezależnych ruchów związkowych. 

Zapisano w nim m.in.: „Naszym celem 

jest walka o poprawę bytu wszystkich 

ludzi pracy. Popieramy tych z was, któ-

rzy zdecydowali się wejść na trudną 

drogę walki o wolny ruch związkowy. 

Wierzymy, że już niedługo Wasi i nasi 

przedstawiciele będą mogli się spotkać 

celem wymiany związkowych doświad-

czeń”.  

Na tekst Posłania szybko zareagowała 

Moskwa. 10 września 1981 r. agencja 

TASS nazwała Zjazd „Solidarności” 

antysowiecką orgią. Leonid Breżniew 

na posiedzeniu Biura Politycznego KC 

PZPR stwierdził, że jest to niebezpiecz-

ny dokument. 16 września 1981 r. Biuro 

Polityczne PZPR opublikowało oświad-

czenie Przeciwko awanturnictwu poli-

tycznemu i próbom niszczenia socjali-

s t ycznego pańs twa ,  w k tó-

rym Posłanie nazwano „obłędną pro-

wokacją wobec sojuszników Polski”, a 

„Solidarność” wprost oskarżono o dąże-

nie do przejęcia władzy i zmiany ustro-

ju.  

Uchwała Programowa 

D y s k u s j a  n a d  p r o g r a m e m 

„Solidarności” toczyła się od wielu 

miesięcy. Na samym Zjeździe co chwilę 

do komisji uchwał i wniosków przeka-

zywano kolejny projekt uchwały lub 

inną wersję czy uzupełnienie (w czasie 

Zjazdu do komisji zgłoszono ponad sto 

projektów różnorodnych stanowisk). 

Już na wstępie Uchwały Programowej 

zaznaczono, że „Solidarność” powołana 

została przez robotników i wyrażała: 

„potrzeby zwykłych ludzi naszego kraju, 

ich cierpienia i zawody, nadzieje i tęsk-

noty. Związek nasz wyrósł z buntu spo-

łeczeństwa polskiego doświadczonego 

w ciągu przeszło trzech dziesięcioleci 

łamaniem praw ludzkich i obywatel-

skich; z buntu przeciwko dyskryminacji 

światopoglądowej i wyzyskowi ekono-

micznemu. Był protestem przeciwko 

istniejącemu systemowi sprawowania 

władzy”. 

W Uchwale Programowej I Krajowego 

Zjazdu Delegatów NSZZ „Solidarność” 

można znaleźć wiele treści obecnych w 

encyklice Jana Pawła II Laborem exer-

cens. 

Najważniejszą sprawą dla delegatów 

było uznanie, że ludzie muszą być rów-

ni, że mają takie same prawa, a nad-

rzędną sprawą jest poczucie wspólnoty 

w budowaniu pomyślności kraju. 

Wybory przewodniczącego  

Jednym z głównych punktów Zjazdu 

były wybory przewodniczącego 

„Solidarności”. Kandydowali: Andrzej 

Gwiazda, Marian Jurczyk, Jan Rulewski 

i Lech Wałęsa.  

Gwiazda cieszył się poparciem głównie 

środowisk inteligenckich i związanych 

z KOR oraz WZZ. Podczas wyborów 

przewodniczącego SB prowadziło 

„działania dezintegracyjne”.  

Przed ostatecznymi wyborami przewod-

niczącego w zakładach pracy Wybrzeża 

panowała opinia, że równe szanse mają 

Wałęsa i Gwiazda, ale większą sympa-

tią darzono Wałęsę. Każdy z kandyda-

tów miał 10 minut na przedstawienie 

swego programu, potem przez 30 minut 

odpowiadał na pytania złożone wcze-

śniej do specjalnych urn, a na koniec 

przez kolejne 30 minut kandydaci na-

wzajem zadawali sobie pytania.  

Wybory rozstrzygnęły się po pierwszej 

turze głosowania. Kandydaci otrzymali: 

Gwiazda – 74 głosy (8,84 proc.), Jur-

czyk – 201 (24,01 proc.), Rulewski – 52 

(6,21 proc.), Wałęsa – 462 (55,2 proc).  

Po wyborze Wałęsa  mówił : 

„Pamiętajmy, że pojedynczo znaczymy 

niewiele, a razem znaczymy bardzo 

wiele i wspólnie, proszę, idźmy drogą 

do zwycięstwa”. 

Opr. Ankol na podst.  

www.solidarnosc.org.pl/ wszechnica 

„Nasi” na Zjeździe 

http://www.solidarnosc.org.pl


Walczymy o emerytury stażowe 
Z dniem 7 lipca 2021 r. ruszyła obywatelska inicjatywa ustawo-

dawcza „Emerytura za staż”. W Regionie Ziemia Łódzka NSZZ 

„Solidarność” podpis pod projektem ustawy można złożyć w sie-

dzibie Zarządu Regionu w Łodzi przy ul. Kamińskiego 18, pok. 

311: poniedziałek 9-17, wtorek – piątek godz. 8-16. Podpisy moż-

na składać również w siedzibach podregionów NSZZ 

„Solidarność”: Szczegóły na www.solidarnosc.lodz.pl.  

Region Ziemia Łódzka 

NSZZ „Solidarność” 
90-229 Łódź ul. A. Kamińskiego 18 
Centrala: 42 677 26 00 fax: 42 677 26 16 

www.solidarnosc.lodz.pl 
 

PREZYDIUM ZR: 

- Waldemar Krenc  
przew.lodz@solidarnosc.org.pl 

- Piotr Ścieśko 

wiceprzew1@solidarnosc.lodz.pl 

- Krzysztof Kilański 

sekretariat@solidarnosc.lodz.pl 

- Ireneusz Wach 

wiceprzewodniczacy3@solidarnosc.lodz.pl 

- Przemysław Gręda 

czlonprez1@solidarnosc.lodz.pl 

- Michał Karolczyk 

czlonprez2@solidarnosc.lodz.pl 

 

Regionalna Komisja Rewizyjna 

- Teresa Kempska:          42 677 26 17 
rewizyjna.lodz@solidarnosc.org.pl 
 

BIURO ZR: 

Sekretariat:            42 677 26 11  

sekretariat@solidarnosc.lodz.pl 

Dział Kadr:            42 677 26 14 

sekretariatprzew@solidarnosc.lodz.pl 
Dział Księgowości:           42 677 26 20 

ksiegowy.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Kontaktów: tel/fax    42 67 72 627; 42 677 26 28 

kontakty.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Administracji:           42 677 26 15 

administracja.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Szkoleń:           692-524-588 
dzialszkolen@solidarnosc.lodz.pl 

Dział Rozwoju Związku:           42 677 26 29 

Biuro Prawno-Negocjacyjne:           42 677 26 31 

biuroprawne.lodz@solidarnosc.lodz.pl 

bkn1.lodz@solidarnosc.org.pl 

Związkowa Agencja Pośrednictwa Pracy:   42 677 26 02 

biuropracy.lodz@solidarnosc.org.pl 

Biuro Wyścigu Kolarskiego:          42 677 26 06 
wyscig@solidarnosc.lodz.pl  

PAOKZ sekretariat:           42 678 06 77 

sekretariat@paokz.edu.pl 
 

BRANŻE: 

Międzyreg. Sekcja Oświaty i Wychow.     42 677 26 26 

lodz@oswiata-solidarnosc.pl 
Reg. Sekcja Ochrony Zdrowia:          42 677 26 30 

Reg. Sekcja Pomocy Społecznej:          42 677 26 30 

Reg. Sekcja Kobiet:           42 677 26 30 

Reg. Sekcja Emerytów i Rencistów:        604 796  872  
rseir.lodz@wp.pl 

Reg. Sekcja Kolejarzy:           42 205 63 14  

Reg. Sekcja Metalowców:                          42 677 72 45 

Kraj. Sekretariat Emerytów i Rencistów:   42 678 74 36 

kseir@solidarnosc.org.pl 
Reg. Sekcja Pracowników Leśnictwa:     722-250-536 
 
 

PODREGIONY: 
 

Kutno:             24 253 3823 

Ozorków:           519 406 434  

Pabianice:            42 215 2313 

Radomsko:            512 378 083 

Sieradz:            43 827 1151 

Wieluń:            505 072 708 

Zduńska Wola:           43 823 6456 

Zgierz:             607 358 026 

Biuletyn wewnętrzny 

Regionu Ziemia Łódzka NSZZ „Solidarność” 
 

www.solidarnosc.lodz.pl 

Adres: 

90-229 Łódź; ul. Kamińskiego 18 

tel. 42 67 72 611 

wiceprzewodniczacy3@solidarnosc.lodz.pl 

Zespół: 

Redakcja: Anna Kolińska 

Skład: Katarzyna Lewandowska 

Foto: Bartosz Wasilewski 
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